ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo, ao Senhor Edy Soriano dos
Santos, Enfermeiro do Hospital Geral de
Manacapuru.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições Legais, FAZ
SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º  Fica por força deste DECRETO concedido, Medalha de Honra ao Mérito Legislativo, ao
senhor Edy Soriano dos Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Manacapuru, na área da Saúde e serviços públicos.

Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art.160, inciso I, alínea a, do
Regimento Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2022

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 2 de 4

 JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DESCRETO LEGISLATIVO Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto legislativo que concede a
Medalha de Honra ao Mérito Legislativo, ao Senhor Edy Soriano dos Santos, Enfermeiro da
Unidade Mista Hospitalar Lázaro Reis, pelos relevantes serviços prestados na área da Saúde e
Serviços Públicos no Município de Manacapuru.

O Sr. Edy Soriano dos Santos vem desempenhando ao longo de sua trajetória profissional, um
serviço de excelência, que muito contribui com o bem-estar da população que usufrui do
mesmo, sempre buscando ferramentas capazes de atender as diversas necessidades dos
munícipes, desenvolvendo ações as quais sejam acessíveis a população em geral, com o intuito
de oferecer o que há de melhor no atendimento na área da saúde em nosso município.

O homenageado é natural de Manacapuru/AM, graduado em Enfermagem pelo Centro
Universitário do Norte (UniNorte), Pós-graduado em Urgência e Emergência pelo Instituto
Delta. Com uma vasta experiência quanto a saúde pública, Enfermeiro Edy como é
popularmente conhecido, teve um papel fundamental durante o período crítico da pandemia
da COVID-19, que infelizmente ceifou a vida de muitos irmãos manacapuruenses, embora
tenha sido contaminado pelo vírus SARS-CoV-2, retornou a batalha com o profissionalismo
impecável que sempre teve, um dos verdadeiros guerreiros da linha de frente que, como
muitos profissionais da saúde, pôs sua vida em risco para salvar a vida de muitos que passaram
pela Unidade Hospilar Municipal, seu desempenho á frente da gerência de enfermagem foi
irrepreensível, deixou um legado de gentileza, humildade, competência.

Em suma tenho a confiança em meus nobres pares para aprovação do presente projeto e
juntos possamos homenagear o Sr. Edy Soriano dos Santos  com a Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena certeza
que meus pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos aprovaremos por
unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2022

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 3 de 4

Breve Histórico do Homenageado

Edy Soriano dos Santos, amazonense, de Manacapuru nascido em 25/09/1988, filho

de Maria Claudeth Lima Soriano e Nagib Gomes dos Santos, pai de Miguel Arthur Nascimento

Soriano. Concluiu ensino médio (2007) na Escola Estadual Nossa Senhora de Nazaré, cursou o

ensino Superior em Enfermagem no Centro Universitário do Norte (Uninorte Laurente

Internacional Universities) (12/08/2013) e Pós-Graduado em urgência e emergência na

Instituição Educacional Latu Sensu pela Faculdade Delta (24/07/2015).

Sua trajetória profissional se deu primeiramente como Instrutor na área de Educação

Física no Projeto Jovem Cidadão (2012),  Professor Assistente (Saúde Coletiva) pela (UEA/MPU)

Universidade Estadual do Amazonas (2013), como Tutor Presencial (ACS) Curso Técnico em

Agente Comunitário de Saúde (E a D) pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia

do Amazonas(IFAM)  (01/10/2013 a 15/05/2015), Chefe de Gabinete na Câmara Municipal de

Manacapuru (2017/2018), como Enfermeiro, início pela Secretaria de Saúde de Manacapuru na

Atenção Básica período de 12 meses,  Gerente de Enfermagem por 12 meses Unidade Mista de

Saúde Hospital Lázaro Reis, e atualmente atua como Enfermeiro na Unidade de saúde acima

citada. Período de início 10/06/2014 a 10/10/2016 e de 11/12/2018 até a presente data como

Enfermeiro na unidade supra citada.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 4 de 4

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com